
Abstrakt: 

Cílem této práce byla klasifikace intertextových vztahů, do kterých vstupuje fanfikce. 

Fanfikce je moderní literární žánr, který se vyvinul hlavně v druhé polovině dvacátého století 

a opravdový rozmach zažívá od nástupu internetu. Intertextualita je vůbec základní 

podmínkou vzniku fanfikcí, neboť jsou to deriváty jiných textů (obvykle určitých produktů 

populární kultury). Fanfikce vznikají ve fandomu jako produkty fanouškovské činnosti. Jsou 

to texty neautorizované, které svým autorům nepřináší zisk a mohou mít charakter subverze. 

Kromě základního intertextového vztahu ke kánonu fanfikce vstupují do celé řady dalších 

intertextových vztahů. Na jedné straně jsou to vztahy ke kulturnímu kánonu podobné těm, jež 

navazuje tradiční literatura. Fanfikce si vypůjčují motivy i syžety z pohádek a mýtů, Bible, 

poezie a písní, beletrie i filmů. Na druhou stranu také fanfikce vstupují do takových 

intertextových vztahů, které jsou typické právě pro tuto literární formu. Konkrétně se jedná o 

tzv. crossovery – míšení několika fikčních světů, a vztahy s jinými fanfikcemi – parodie, 

pokračování povídky jiného autora, reakce na tzv. promtpy a challenge (nápady pro povídky). 

 


